

Det rådgivende udvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet og Det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og kommunesamarbejde



Dato 22-06-2010

Sagsbehandler Charlotte Kristiansen

Charlotte.Kristiansen@stab.rm.dk

Tel. +45 8728 4004

Sagsnr. 1-01-73-1-10

Referat fra fællesmøde for Det rådgivende udvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet og Det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og kommunesamarbejde den 9. juni 2010

Der var afbud fra Laila Munk Sørensen, Mette Valbjørn og John Thorsø

Fra administrationen deltog Anne Jastrup, Eva Sejersdal Knudsen, Karsten Binderup og Charlotte Kristiansen (referent)

Side 1

Indledningsvist drøftede mødedeltagerne spørgsmålet om mødeledelse, idet der var to formænd for rådgivende udvalg til stede. Der var enighed om at overlade mødeledelsen til Anne Jastrup og tage en uformel drøftelse af dagsordenspunkterne samt at evaluere på mødets form og indhold til sidst på mødet.

1. Drøftelse af den politiske sundhedsaftale om indsatsen for mennesker med psykisk sygdom

Anne Jastrup indledte med at orientere om processen for indgåelsen af den generelle sundhedsaftale, herunder at der afholdes møde i Sundhedskoordinationsudvalget den 10. juni 2010, hvor aftalen skal drøftes inden godkendelse i regionsråd og kommunalbestyrelser. Der forventes på mødet på baggrund af de indkomne høringssvar fra kommunerne en drøftelse af fortolkningen af sundhedslovens § 239, og Anne Jastrup oplyste i den forbindelse, at KL har anmodet Sundhedsministeriet om en fortolkning af bestemmelsen. På baggrund af Sundhedsministeriets svar har Region Midtjylland anmodet Danske Regioner om at drøfte bestemmelsen, og sagen er på dagsorden på det kommende møde i sundhedsdirektørkredsen.

Udvalgene havde på baggrund heraf en drøftelse af, hvordan de patienter, som er i en gråzone mellem regional behandling og kommunal pleje bedst muligt tilgodeses, herunder bl.a. brugen af sundhedscentre og fælles udskrivningsfunktioner.

Afslutningsvist oplyste Anne Jastrup, at de bilaterale sundhedsaftaler vil blive indgået i efteråret 2010.

Eva Sejersdal Knudsen orienterede herefter om de ændringer til den generelle sundhedsaftale, som er udarbejdet på baggrund af de indkomne høringsvar.

Udvalgenes medlemmer kvitterede for et fornuftigt resultat men havde den indvending, at sundhedsaftalen fortsat ikke indeholder en tilstrækkelig styrkelse af behovet for, at borgeren oplever et samlet system og et sammenhængende patientforløb, ligesom det blev tilføjet, at sundhedsaftalen for at blive operationel skal have mere konkrete målsætninger.

Anne Jastrup oplyste, at undersøgelser viser, at de fleste henvisninger i børne- og ungdomspsykiatrien kommer fra den praktiserende læge og som nr. 2 fra PPR. Dette tyder på, at der er et udviklingspotentiale i at uddanne de praktiserende læger og PPR-medarbejdere til at finde løsninger uden for den regionale børne- og ungepsykiatri, idet 30 % af alle henvisninger ender med at blive afvist. Tilsvarende er der på det voksenpsykiatriske område et kompetenceudviklingspotentiale, f.eks. i mere brug af shared care.

De to udvalg drøftede herefter ventetiderne i børne- og ungepsykiatrien og måtte konkludere, at der i dag behandles langt flere end i amternes tid, men at ventetiden fortsat ikke er blevet kortere. Den nye specialpsykologuddannelse vil forhåbentlig kunne bidrage til at nedbringe ventetiden, ligesom det pt. undersøges, om det vil være muligt at etablere en friklinik på børne- og ungeområdet.

2. og 3. Kommunernes og regionens redegørelser vedrørende Rammeaftale 2011

Anne Jastrup indledte med at orientere om status, herunder at regionernes koordinerende rolle i rammeaftalearbejdet er til diskussion til kommunerene.

Regionen oplever pt. en stigende efterspørgsel grundet kommunal forsigtighed med at visitere til de regionalt drevne tilbud. Derfor foretages en ekstra økonomiopfølgning pr. 31. maj 2010, og visse tilbud forventes at få reduceret deres personale. Regionsrådet vil blive orienteret herom efter sommerferien.

Den besluttede tilbagebetaling til kommunerne af akkumuleret overskud har afventet en kommunal afklaring af, hvordan dette bedst kunne ske. Regionen afventer nu en officiel tilbagemelding fra KKR-mødet i uge 26 herom.

Det forlyder dog, at kommunerne vil anbefale et takstnedsættelse på 5 %, hvilket giver anledning til bekymring for, hvordan nogle af tilbuddene fortsat vil kunne levere fagligt forsvarlige ydelser.

Der afholdes møde i Den administrative Styregruppe den 23. juni, hvor forslag til rammeaftale, herunder også eventuelle takstnedsættelser skal drøftes. Kan der ikke opnås enighed vil der være Rammeaftale 2010, som er gældende.

Orienteringen førte til en drøftelse af, hvorvidt en takstnedsættelse på 5 % vil føre til serviceforringelser, og der var enighed om, at det er meget vigtigt, at regionen i det mindste får adgang til selv at fordele den samlede besparelse på sine tilbud.

Herudover blev det tilføjet, at det nyoprettede Center for Innovation og Metodeudvikling kan være med til at afdække de steder, hvor der kan spares og udvalgene foreslog, at de kommuner, som ikke har tilmeldt sig, bør opfordres hertil igen.

Endelig bemærkede udvalgenes medlemmer, at de kommuner, som har indgået aftaler med regionen om snitflader og takster allerede har bidraget til at foretage besparelser, og der blev på den baggrund opfordret til, at alle kommuner indgår i en tæt dialog med regionen om taksten for de indskrevne borgere.

Anne Jastrup gennemgik herefter en række plancher, som viste resultaterne af de kommunale og regionale indmeldinger om kapacitetsbehov i 2011 samt forslag til særlige fokusområder i 2011.

3. Eventuelt

Intet at referere.